
IFLA camp 2012: zpráva z neformální mezinárodní nekonference pro 
mladé informační profesionály

Bibliotheca academica 2012, Univerzita Pardubice, 26. a 27. září 2012

Mgr. Anna Vyčítalová



IFLA camp 2012

• Verkatehdas Arts and Congress 
Center, Hämeenlinna, 9.-10. srpna 
2012 

• součástí doprovodného programu 
IFLA World Library and Information 
Congress: 78th IFLA General 
Conference and Assembly, 11.-17. 
srpna 2012, Helsinky (Finsko)

• tzv. satelitní meeting pořádaný před 
vlastním programem konference

• hlavními pořadateli IFLA New 
Professionals Special Interest Group 
a Hämeenlina City Library

• přes 40 účastníků ze čtyř kontinentů

Fotografie v prezentaci (kromě této) jsou dílem členů 

NPSIG a jsou oficiálními fotografiemi IFLA camp 



NPSIG - New Professionals Special Interest 
Group

• působí v rámci IFLA 

• statut zájmové skupiny (special interest group)

• sponzorována Management of Library Associations 
Section

• oficiálně má pouze dva členy:
– předsedu – Sebastian Wilke (Německo)

– informačního koordinátora – Dierk Eichel

• širší členská základna tvořena aktivním týmem 
propojených prostřednictvím interních stránek a více 
méně pasivními členy představovanými členy skupin 
na sociálních sítích (Facebook, Twitter) a čtenáři 
oficiálního blogu 



NPSIG – hlavní aktivity

• posláním NPSIG je reprezentovat novou generaci 
studentů knihovnicko-informačních oborů a mladých 
informačních profesionálů

• NPSIG působí na půdě IFLA jako fórum, kde jsou 
diskutovány problémy, se kterými se mladí informační 
profesionálové denně potýkají

• Mezi nejvýznamnější oblasti zájmu NPSIG patří:
– vzdělání a další vzdělávání

– odborná praxe

– kariérní rozvoj

– spolupráce na půdě národních a mezinárodních organizací 



NPSIG – hlavní aktivity

• Tyto aktivity jsou v NPSIG podporovány 
zejména prostřednictvím:
• pořádání virtuálních setkání, tweetchaatů a webinářů 

zaměřených na problematiku profesního rozvoje 
mladých informačních profesionálů

• udržování virtuálního diskusního fóra v prostředí 
různých sociálních sítí

• aktivního mapování činnosti asociací mladých 
informačních profesionálů po celém světě

• pořádání odborných akcí jako je např. IFLA camp



Nekonference (Unconference)

• IFLA camp byl uspořádán jako tzv. 
nekonference (unconference)

• experimentální způsob výstavby akce
• program není dán dopředu a je vytvářen 

účastníky přímo v průběhu setkání
• střídají se bloky hromadných diskusí, 

bloky dílčích souběžných diskusí a bloky 
hodnocení 



Úvodní zasedání – Vanaja Hall



Úvodní zasedání - organizace

• vzájemné představení účastníků (tři klíčová slova)

• představování vlastních témat

• plánování diskusí

• pět konferenčních místností 

• dvě zasedání po dvou hodinách

• celkem deset dílčích diskusí

• pro každé diskusní zasedání byl vytvořen poznámkový 
sešit v aplikaci Etherpad

• poznámkové sešity je možné si prohlédnout na stránce 
http://npsig.wordpress.com/iflacamp/schedule 

http://npsig.wordpress.com/iflacamp/schedule


Hlavní témata prvního dne

• role mladých informačních profesionálů     
v informační společnosti a jejich odborné 
organizace

• teoretické otázky rozvoje knihovnictví       
a informační vědy

• popis a uchování digitálního obsahu 
(včetně problematiky otevřeného přístupu)

• možnosti využití marketingových nástrojů 
v knihovnách



První diskusní zasedání



První diskusní zasedání 

• první diskusní zasedání bylo nazváno „New 
Librarianship“

• bylo věnováno novým informačním profesionálům jako 
fenoménu

• moderováno zástupkyní rumunské asociace mladých 
informačních profesionálů Ancou Rapeanu

• diskutovaná témata:
• vymezení skupiny mladých informačních profesionálů

• srovnání situace národních asociací mladých informačních 
profesionálů ve světě (např. v Rumunsku, Lotyšsku apod.)



Druhé diskusní zasedání 

•„Marketing tools in libraries“ 
(Marketingové nástroje v knihovnách )

•diskutovaná témata:
•základní marketingové nástroje využitelné 
v knihovnách

•identifikace cílových skupin

•zvláštní marketingové nástroje jako např. 
geocaching, e-learning nebo interaktivní 
hry



Program druhého dne – úvodní zasedání

• moderátoři stručně shrnuli obsah svých 
příspěvků

• opětovné navrhování nových témat 

• tři bloky diskusních zasedání v pěti 
konferenčních místnostech





Témata – program druhého dne

• rozvoj organizací mladých informačních 
profesionálů ve světě

• rozvoj schopností a dovedností mladých 
informačních profesionálů v různých 
aspektech (IT, schopnost práce se 
zvláštními skupinami osob)

• další směřování NPSIG

• správa digitálního obsahu a e-knihy 
(koncepce knihovny bez knih)



První diskusní zasedání

• „Data Librarian“ (Datový knihovník)

• moderátor Christian Gutknecht (Švýcarsko)

• zasedání se účastnili kromě moderátora pouze dva 
diskutující

• hlavní témata:

• IT schopnosti knihovníka – správce institucionální 
repozitáře

• plnění repozitáře „čistými“ daty z výzkumu (tabulky 
naměřených hodnot apod.)

• další informace k tématu na stránce 
http://library.barnard.edu/2011/data-librarian 

http://library.barnard.edu/2011/data-librarian


První diskusní zasedání



Druhé a třetí diskusní zasedání

• „New professionals groups, individuals and projects“ 
(Skupiny mladých profesionálů, jednotlivci a projekty)

• moderováno Ancou Rapeanu ve spolupráci se 
Sebastianem Wilkem

• témata:

• činnost NPSIG

• možnost zapojení mladých informačních profesionálů 
a studentů LIS do činnosti odborných asociací na 
národní úrovni (zkušenosti z Lotyšska, Rumunska, 
Argentiny Filipín apod.)



Několik vlastních postřehů

• celé setkání bylo vlastně jedním velkým 
brainstormingem, velkou živou sociální sítí

• setkání probíhalo i ve virtuální podobě na Twitteru 
(Tweety byly promítány během celého programu ve 
Vanaja Hall)

• IFLA camp byl velmi inspirativním setkáním mladých 
informačních profesionálů z celého světa

• nabídl vhled do knihovnicko-informační praxe v jiných 
evropských zemích, možnost interkontinentálního 
srovnání i sondu do činnosti velké mezinárodní 
organizace, jakou je IFLA





Děkuji za pozornost!

Dotazy?


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

